
 

 

1 
 

  



 

 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anna Šuláková 
 

NANEČISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
 

VĚNOVÁNÍ 
 

Všem těm, se kterými se míjím. 
  



 

 

4 
 

 
 

NIŽŠÍ FORMY ŽIVOTA 
 
 
O minutu starší se natáhl a vzal do chapadel zářivé Světlo. 

Pohybovalo se mu po skvrnité dlani, převalovalo se, chňapalo po 
výrustcích na jeho kůži a pokud bychom o Světle jen trochu 
přemýšleli jako o entitě, jež může zaujímat určitý tvar, mohli bychom 
říct, že se otáčelo na záda jako by chtělo podrbat na břiše. 

O minutu starší se naklonil k O minutu mladšímu a strčil mu 
chapadlo přímo před oči. Mladší pohladil Světlo po hřbetě a to se 
blahem rozvlnilo.  

Mlčeli, protože nebylo co dodat. O minutu starší se přesunul 
k obrovské tankové nádrži, která byla naplněna zářivě modrou 
tekutinou. Cosi se uvnitř vznášelo nahoru a dolů. Natáhl se k ní 
a přejel chapadlem po otočném uzávěru. Světélkující voda se začala 
s bubláním vypouštět a odtékat do odpadu. Tělo uvnitř pomalu 
klesalo se snižující se hladinou. Když se voda zcela odpustila, 
O minutu mladší otevřel dveře a vytáhl rozmočené tělo ven. Jeho 
starší Já odložilo Světlo do měkce vystlané krabičky, to se okamžitě 
začalo sápat ven a svými paprsky prozkoumávalo nové prostředí. Aniž 
by si toho náhle vytížení tvorové všimli, přehouplo se přes okraj 
krabičky, překulilo na kovový stůl a beznoze si to štrádovalo po jeho 
okraji blíž ke dvěma zaujatým vědcům. Protože bylo z podstaty své 



 

 

5 
 

existence zvědavé, do každého koutu, který byl před ním, si důkladně 
posvítilo. O minutu mladší si všiml, že jim Světlo zase utíká jinam a 
šťouchl svým čtvrtým a zároveň jediným volným chapadlem do 
spolupracovníka. 

„Zase prchá,“ zamručel. 
„Tolik hodin simulací. Několik prožitých životů plných utrpení a 

přesto má stále energii se snažit někam zdrhnout. Pověz mi, proč to ti 
nejvzpurnější pokaždé dotáhnou nejdál?“ zeptal se O minutu starší. 
Jazyk jako takový neměl a přesto se dalo říct, že z ústního otvoru 
vychází slova.  

„To tak prostě je,“ řekl O minutu mladší a měl pravdu.  
Natáhl se po Světle, které se snažilo před jeho chapadlem schovat, 

ale daleko neuteklo. Ono takové světlo je sice jednou z nejrychlejších 
podstat ve Vesmíru, ale Pěstitel měl zase schopnost předvídat 
budoucnost. Popadl Světlo a sevřel ho tak, aby nemohlo ani 
probliknout. Za společného úsilí vytáhli prapodivně vypadající tělo 
ven z tanku, osušili ho a přenesli na nejbližší kovový stůl.  

„Tohle se nám teda moc nepovedlo,“ řekl s despektem O minutu 
mladší. 

„Zkusit to musíme. Hoří nám termíny,“ odpověděl O minutu 
starší.  

„Tyhle nižší formy života, že se vůbec o něco pokoušíme. Měli 
jsme toho nechat už dávno.“ 

„Nebuď stále tak negativní. Už nám chybí zasadit pouze jeden 
druh Světla a co my víme, třeba se v tomhle ohyzdném těle uchytí. 
Kytky taktéž nejlépe rostou, když pod sebou mají dostatek humusu.“ 



 

 

6 
 

„Zvláštní, že to s těmi hezčími těly nevyšlo. Tohle Světlo snad trpí 
sebedestruktivními sklony.“ 

„Možná. Nebudeme o tom dále spekulovat a zasadíme ho,“ vyzval 
O minutu starší toho mladšího, protože jedině on z nich dvou měl 
rozhodující slovo. 

„Můžu ho tentokrát zasadit já?“ zeptal se Mladší. Starší se na chvíli 
usilovně zamyslel, zda má tak důležitou práci přenechat svému 
mladšímu, o minutu méně zkušenějšímu Já. Nakonec však usoudil, že 
by tenhle rutinní zákrok mohl přeci jen zvládnout a přikývl. Uvolnil 
mu místo a bedlivě sledoval každý jeho další krok. Mladší se zhluboka 
nadechl a poté svým pravým chapadlem rozřízl tenkou ránu na šíji 
těla. Vyvalila se kapka rudé tekutiny.  

„Neměla být modrá?“ otočil se nejistě na svůj starší klon. Ten však 
jen pokrčil rameny. 

„Měla, ale s mírnými odchylkami se přeci počítalo.“ 
Mladší rozhrnul provazce svalů a otevřel páteřní kanál, do nějž 

z dlaně vysypal Světlo, které se naštvaně zastavilo na krajích otevřené 
rány a ukázalo na ty dva vztyčený paprsek. Mladší ho podrážděně 
zatlačil dovnitř a počkal, než se Světlo uklidní. To se, zatímco na něj 
shora tlačilo chapadlo, rozhodlo prozkoumat temná zákoutí 
nabídnutého těla. Protáhlo své paprsky nejužšími kouty úrodné půdy, 
posvítilo si na tekutiny v něm a vměstnalo se do nepohyblivých 
buněk. Líbilo se mu tam. Do takové půdy se ho nikdy předtím ještě 
zasadit nepokoušeli. Protlačilo se mezi buňky, které vypadaly jako 
stromy a rozhodlo se, že se zde zabydlí a vnese do tohoto kousku země 
světlo a život. A tak se stalo, že se díky rozmarům jednoho malého 



 

 

7 
 

Světla experiment vydařil. 
O minutu mladší vytáhl chapadlo z páteřního kanálu a zacelil ránu 

sekretem ze svých žláz. 
„Uf,“ oddechl si, když bylo po všem a tělo za pomoci vnitřního 

Světla ožilo.  
„Tolik námahy pro něco tak bezvýznamného.“ 
„Po tolika hodinách práce se nám konečně podařilo vložit poslední 

druh Světla do svého hostitele.“ 
„Pokud se zadaří, budeme mít dalších čtyři sta devadesát devět 

výhonků k zasazení. To je hodně práce.“ 
„A my už víme, že se zadaří, když umíme číst budoucnost.“ 
„Nojo vlastně,“ ozval se Mladší. Chvíli jen tak postávali a 

přemýšleli. 
„Co budeme dělat? Mezitím než se probudí?“ zeptal se Starší, aby 

prolomil náhlé ticho. 
„Půjdeme strkat chapadla do různých děr?“ 
„Tak jo,“ odpověděl O minutu starší a tak šli, aby si ukrátili čas.  
Cesta byla dlouhá, protože nejdřív museli minout čtyřista 

devadesát devět výhonků Světla, jenž na ně problikávalo skrz 
průhledné květináče.  
  



 

 

8 
 

 
 

PRINCEZNA 
 
 
Vidět všechny ty kluky, co se vrací s utrhanýma nohama a rukama 

z války, bylo strašné. Ještě horší však bylo to, že spousta z nich se 
nevrátila vůbec. Jejich tlející těla rozesetá kdesi na bitevním poli. 
Krysy ožírající měkké tkáně a bahno vsakující se do vlhkých 
uniforem. Při té myšlence se mladičký doktor Chester otřásl. Zrovna 
kolem něj pronášeli mladíka, kterému by nehádal přes dvacet. Jemu 
samotnému jen pomalu táhlo na pětadvacet a byl války kvůli chromé 
noze přímo ušetřen. S jejími hrůzami se však potkával každý den 
v podobě proudícího davu raněných. Každé ráno se ujišťoval, že si 
zvykne a tentokrát se nenechá vyvést z míry. Pokaždé se však 
přihodilo něco, co s ním dokázalo otřást. Rychle přiskočil k vojákovi, 
kterému se místo paže houpal u boku pouze mrtvý pahýl. 
Rozšklebené maso odhalovalo bílé úlomky roztříštěné kosti. Věděl, že 
budou muset amputovat. Nařídil, aby chlapce položili do vzdálenější 
části místnosti, dál od ostatních křičících vojáků. Dvě sestry, statečně 
nesoucí lehátko s vojákem, mu asistovaly. Mladík měl obličej 
zbrocený bahnem, po skráních mu stékal krvavý pot a vytvářel tak na 
jeho tváři růžové cestičky. 

Víčka měl pevně stisknuta k sobě a cosi si nesrozumitelně mumlal. 
Chester se k němu naklonil. 



 

 

9 
 

„Jste v nemocnici, pomůžeme vám,“ řekl co nejzřetelněji. 
Vojákovy oči se s trhnutím otevřely. 

„Princezna, kde je?“ zamumlal. 
„To nevím, jste v bezpečí,“ řekl doktor. Často zažíval, že vojáci 

v tak těžkých bolestech mluvili nesmysly. 
„Je tady? Princezna... musím... najít,“ mumlal si dál a pokusil se 

vstát z lůžka. Jedna ze sloužících sester ho vmáčkla zpět do lehátka. 
„Odpočiňte si, bude vám líp,“ opakoval doktor a zběžně prohlížel 

rozšklebenou ránu. Kulka prošla ramenem a rozdrtila ramenní kloub. 
Z jeho ruky zbyla jen rudá kaše.  

„Ne, musím, musím najít...“ 
„Kdo je ta princezna?“ naklonila se k němu jedna ze sester a jeho 

strachem vytřeštěné oči se na ni upřely. Voják vrtěl hlavou a snažil se 
jí něco podat. Natáhla k němu ruku. 

„Ne princezna. Joseph D’Argent,“ zachraptěl a pustil jí do dlaně 
dva malé, zablácené předměty. Ve stejný okamžik se jeho tělo 
prohnulo ve smrtelné křeči. Vzápětí ochablo. Doktor Chester 
naštvaně odhodil kus látky zpět do kýble s vodou.  

„Dejte ho k ostatním,“ poručil a sám se vydal směrem k dalším 
raněným. Zastavila ho sestra, která ještě stále třímala v ruce to, co jí 
mrtvý voják svěřil. 

„Kdybyste našel toho druhého, dejte mu to,“ řekla tiše a odběhla 
pryč. Doktor se podíval na dva kulaté předměty, které mu vtiskla do 
ruky. Chtěl je prozkoumat lépe, ale z druhého rohu ho už volali další 
ranění. Strčil předměty do kapsy doktorského pláště a vrhl se do 
mumraje zmítajících se zohyzděných těl. 



 

 

10 
 

 
O osm hodin později se nemocnicí rozhostil klid. Venku už 

panovala hluboká noc a Liam Chester se procházel mezi lůžky 
posetými sténajícími vojáky. Ti, co spali, nebo byli v bezvědomí, 
vypadali téměř spokojeně. Ostatním se obličeje křivily bolestí. 
V zatuchlé místnosti se vznášel puch lidských výkalů a odumírající 
tkáně. Doktor se nejvíc ze všeho těšil, až dojde nahoru do skromné 
místnosti, o kterou se dělili doktoři společně se sestrami a nalije si 
velkou sklenici whiskey.  

Když procházel kolem jednoho z kovových lůžek, jeho plášť o něj 
zavadil a místností se rozlehlo hlasité břinknutí. Až teprve teď si 
vzpomněl na předměty ještě stále ukryté v jeho kapse. Zalovil uvnitř 
a vytáhl dvě malé, kulaté náušnice. Pod vrstvou bahna nebylo téměř 
poznat, z čeho jsou vyrobeny. Přešel k umyvadlu s vodou a vhodil je 
dovnitř. Počkal, než zaschlé bahno změkne a tehdy je pořádně umyl, 
až se blýskaly. Prohlížel si ty dvě oválné, lesknoucí se věcičky a 
útrobami mu začala hlodat zvědavost. Vložil si úlovek zpět do kapsy a 
procházel mezi ležícími vojáky. Sledoval jmenovky na pelestech 
postele. Nedělal si moc velké iluze o tom, že by majitele náušnic 
nalezl. Přemýšlel však, proč pro mladíka, který umíral nepřiměřeně 
bolestivou smrtí, bylo v jeho posledních chvílích tolik důležité, aby 
náušnice předal. Možná je chtěl poslat své milé. Periferně si všiml 
jména naškrábaného na černé tabuli. Zarazil se. Na lůžku ležel 
chlapec, kterému ještě ani nezačaly růst vousy. Zpod peřiny mu 
vykukovala pouze jedna noha. Pahýl druhé byl obvázán těsně nad 
kolenem. Zastavil se nad ním a chvíli jej pozoroval. Zdálo se, že spí. 



 

 

11 
 

Jako by ho však jeho pohled probral ze spánku. Otevřel oči a 
nepřítomně zamžoural do dálky. 

„Pane doktore,“ zašeptal nakřáplým hlasem. 
„Nechtěl jsem vás probudit,“ on na to. 
„To je dobrý, jen jsem na chvíli zavřel oči,“ řekl a pokusil se 

o úsměv. Jeho tvář byla nazelenalá a orosená. Doktor přistoupil blíž a 
dotkl se jeho čela. Hoch úplně hořel. 

„Jak se cítíte?“ 
„Bylo líp,“ odpověděl a zakašlal. Chester ho úzkostlivě sledoval. 

Prvních dvacet čtyři hodin po amputaci je kritických. Buďto se s ní 
tělo popere, nebo dojde k sepsi.  

„Kolik vám je let?“ zeptal se a sesli, ležící u stolku mezi postelemi, 
si přisunul blíž. 

„Sedmnáct,“ odpověděl chlapec. Doktor na něj vrhnul lítostivý 
pohled. Pocházel ze čtyř dětí. Sám byl nejstarší. Nejmladšímu bratrovi 
bylo sedmnáct před pár dny. 

„Jak se... jak se daří ostatním?“ zeptal se ho po chvilce ticha a 
uprostřed věty se zadrhnul. 

„Některým lépe, jiným hůř,“ odpověděl neurčitě Chester a 
bezmyšlenkovitě strčil ruku do kapsy, kde se dotknul dvou náušnic. 

„Vlastně, sháněl se po vás jeden mladík,“ řekl opatrně. Joseph po 
něm okamžitě střelil pohledem, ale nic neřekl. 

„Dal mi pro vás tohle,“ pokračoval doktor a vložil chlapci náušnice 
do zpocené dlaně. Ten si je na chvíli přidržel před očima a následně 
se mu po tváři přehnal letmý úsměv. 

„On je opravdu sehnal,“ zamumlal nevěřícně. „Musím mu 



 

 

12 
 

poděkovat, až se mi udělá líp,“ dodal. Doktorova tvář posmutněla. 
„Josephe, ten voják, který mi je dal, je mrtvý,“ řekl potichu a 

sledoval, jak chlapcova tvář zsinala ještě o trochu víc. V koutku oka se 
mu objevila téměř nepatrná slza.  

„Nejsme jen vojáci,“ zamumlal. 
„Co prosím?“ zeptal se Chester. 
„Nejsme jen vojáci,“ zopakoval nahlas a otočil se na něj. „Pro vás 

doktory a vlastně i pro všechny ostatní jsme jen vojáci, lidé co zabíjí, 
aby oni sami nemuseli. Ale to není všechno, co jsme. Máme svoje sny, 
touhy, životy, které jsme nechali kdesi v prachu. Víte co dělal ten 
kluk, který dnes umřel a předal vám náušnice?“ zeptal se a jeho oči 
žhnuly. 

„Ne,“ přiznal schlíple doktor. 
„Byl to pekař. Neumím si představit mírumilovnější povolání, než 

péct lidem po ránu bagety.“ 
Oba mlčeli. 
„Nechtěl jsem se vás dotknout. Víte, já si to nesmím 

připouštět,“ promluvil nakonec doktor. 
„Co? Že jsme lidé?“ zeptal se mladík zmateně. 
„Ano,“ přiznal posmutněle Chester. „Když si to připustím, začnu 

se víc starat a když se víc starám o jednotlivce, umírá víc ostatních.“ 
„To je zvrácenost války. Z každého nutí dělat stroj bez 

emocí,“ zašeptal kluk a znovu se rozkašlal.  
„Zajdu vám pro něco na ten kašel,“ zvedl se doktor od jeho lůžka. 

Chtěl mladíkovi ulevit, ze všeho nejvíc však toužil po lahvi whisky, 
jejíž příslib ho vábil dál od jeho postele. 



 

 

13 
 

„Nemáte spíš něco ostřejšího?“ zeptal se a Chester viděl v jeho 
očích stejnou touhu, jakou pociťoval i on sám. 

„Je vám sedmnáct,“ zašeptal. 
„A zítra můžeme být všichni mrtví,“ odpověděl kluk. 
„Hned se vrátím,“ řekl nakonec doktor a potemnělou uličkou se 

vydal pryč od oprýskané postele. 
 
Sledoval, jak se Joseph zhluboka napil zlatavé tekutiny. Ani se 

nezašklebil, vypadal, jako by silný alkohol pil každý den. 
„Kde jste se naučil tak pít?“ 
„Můžete hádat,“ řekl on a odložil sklenici na stolek. Do jeho tváří 

se vlilo trochu barvy, jak mu alkohol rozšířil cévy. 
„Řekněte mi o svém životě. Jak jste se dostal na frontu?“ pobídl ho 

doktor a sám si zhluboka přihnul. Chlapec se zašklebil. 
„To je hodně dlouhý příběh,“ řekl. 
„Sám jste říkal, že bych neměl být jen stroj bez citů. Chci se o vás 

dozvědět víc. Dokud nepřivezou další raněné, chci si zase na chvíli 
připadat jako člověk. Někdo, kdo myslí na něco jiného než na krev a 
amputace. Někdo, kdo naslouchá příběhům druhých.“ 

Joseph se usmál a znovu se natáhl po sklenici s whiskey. Tišila jeho 
bolest i smutek ze ztráty přítele. 

„Tak dobře. Kde bych jen začal...“ odmlčel se a vypadal, že dlouze 
přemýšlí. Doktor ho nepřerušoval, vyčkával. 

„Narodil jsem se na panském sídle v blízkosti Avignonu. Můj otec 
byl nemanželským dítětem významného šlechtice. Navzdory tomu, 
že byl levoboček, zdědil rozlehlé pozemky a dokázal rozjet slušný 



 

 

14 
 

obchod. Měl rád ve všem kontrolu a řád. Většinu času býval na 
cestách, takže jsem své dětství trávil pouze v přítomnosti matky a 
svých dvou starších sester. V panském sídle jsem byl dost izolovaný 
od ostatních dětí a jediný s kým jsem se stýkal, byly mé sestry a občas 
některé z jejich kamarádek. Vyrůstal jsem ve společnosti spíše 
dospělých, než dětí. Hrál jsem si sám a sám jsem i zjišťoval, jak které 
věci fungují. Jako každé dítě jsem toužil po pozornosti ostatních a tak 
když mi sestry nabídly, že si se mnou a svými kamarádkami budou 
hrát, ale jen za podmínky, že budu nosit šaty, udělal jsem to.  

Společně jsme si hráli s panenkami a nikdo v tom neviděl problém. 
Do doby, než se otec vrátil z jedné ze svých dlouhodobých výprav a 
nenašel mě, jak v šatech společně s ostatními děvčaty pobíhám po 
zahradě. Tehdy mě uhodil poprvé. Pamatuji si, jak ze mě jedním 
trhnutím šaty serval, odvedl mě polonahého do stáje a tam mě zmlátil 
jezdeckým bičem. Když skončil, řekl: „Tohle už se v mém domě 
nikdy nebude opakovat!“ s těmi slovy odešel a nechal mě ležet na 
slámě. Nakázal služebným, aby si mě nevšímali. Všichni ho poslechli. 
Do jednoho. Připadal jsem si strašně sám. Nemohl jsem se hnout a tak 
jsem tam jen ležel a poslouchal zvuky, které vydávali přešlapující 
koně. Dostatek síly jsem sebral, až když začal padat soumrak. Oblékl 
jsem se do staré jezdecké košile, kterou kdosi zapomněl přehozenou 
přes pověšené sedlo a poníženě jsem se dobelhal zpět do baráku. Čekal 
tam na mě. Seděl v křesle, v ruce skleničku s whiskey. Když jsem za 
sebou zavřel dveře, oznámil mi, že byl pryč moc dlouho a já vyrůstal 
pod mírnou rukou zženštilé matky. Tomu že je však konec a od zítřka 
ze mě vychová muže. Pokud se o něm dalo něco s jistotou říct tak to, 



 

 

15 
 

že byl mužem svého slova.  
Hned druhý den, i přes veškeré protesty ostatních, mě začal učit 

věci, které podle něj všichni správní muži musí umět. Učil mě jezdit 
na koni, střílet, stopovat kořist. Každý den, od rána do večera jsem 
trávil s tím mužem, kterého jsem do svých pěti let téměř nepoznal a 
nyní jsem ho z duše nenáviděl. Vstával jsem brzy, abych uběhl deset 
kilometrů a zacvičil si. Nemohl jsem se zastavit, jelikož můj čas 
stopoval. Zasvětil mé výchově celý svůj život. Jak jsem miloval dny, 
kdy odjel na neodkladné služební cesty, ačkoliv jejich počet se 
snižoval. Nařídil sice jednomu ze svých pacholků, aby mě hlídal. Ten 
však nebyl ani zdaleka tak důsledný jako on. 

V patnácti letech mě poprvé zavedl do tamní hospody a poručil 
nám objednat pivo a cigarety. Musel jsem kouřit a pít s ním. Když 
jsem se tehdy opilý potácel z hospody a cítil se strašně, řekl: „Přeci jen 
jsem toho chlapa z tebe vychoval.“  

Dalšího dne jsem měl strašnou kocovinu a toužil jsem strávit celý 
den v posteli. On mi to však nedovolil a vzal mě na projížďku na koni 
okolo jeho pozemků. Ten den panovalo venku dusné horko a my se 
zastavili u řeky, abychom dali napít koním a trochu se svlažili. 
O kousek dál se v potoce ráchaly tři mladé dívky. Pravděpodobně 
děvečky ze sousedství. Až zpětně mi dochází, že trasa jeho cesty byla 
předem promyšlená a že mě možná bral na projížďku právě z tohoto 
konkrétního důvodu. 

„Běž za nimi, chlapče,“ řekl mi. „Bav se. Já se pojedu ještě podívat 
po okolí.“  

Odjel pryč a já nechal svého koně volně se pást na trávě u potoka. 



 

 

16 
 

Šel jsem za nimi, ale z části hlavně proto, že jsem se bál, co by mi otec 
udělal, kdybych ho neposlechl. Možná, že jim dokonce zaplatil, aby 
se ke mně chovaly hezky. Neměl jsem to vůbec těžké. Samy se na mě 
v podstatě vrhly. Tenkrát, není to ani dva roky zpátky, jsem obdivoval 
jejich polonahá těla. Každou křivku, každý záhyb a říkal jsem si, že 
nic hezčího jsem snad ještě v životě neviděl. 

Když jsem se po svém zážitku vrátil domů, otec se na mě potěšeně 
usmíval. Neříkal nic. Jen se usmíval. To bylo poprvé, co jsem ho za ta 
dlouhá léta viděl se usmát. 

O rok později přišla válka a na společnost se snesla všeobecně 
chmurná nálada. Jak se vojska stále víc přibližovala, všichni začínali 
být nervózní. Toho času hodně mužů navštěvovalo nevěstince, aby si 
ulevili od tíhy, která se na ně hnala ze všech stran. Věděl jsem, že i otec 
nejeden z nich navštěvuje a zároveň jsem v tom viděl silnou páku. 
Nikdy neodmítl, když jsem ho požádal o peníze na děvku. Sám občas 
přišel a do ruky mi dal pár drobných. „To máš na mužské věci,“ řekl 
mi. Otce bylo v zásadě lehké o něčem přesvědčit, když se jednalo 
o mužské záležitosti. Brzy jsem se i já stal častým návštěvníkem 
jednoho z místních nevěstinců. Setkal jsem se tam s dívkou, která si 
říkala Lucia. Bylo jí tehdy asi dvaadvacet a vypadala jako Španělka, ve 
skutečnosti si však myslím, že to byla jen její role, které se chopila, 
jelikož za cizinky se platil extra příplatek. Ode mě si však brala vždy 
jen polovinu. Nikdy jsem se jí nezmocnil, tak jako ostatní muži. Dost 
jsme si povídali, to ano, ale nikdy jsem nijak zvlášť netoužil po jejím 
těle. Mám pocit, že i ona byla ráda, že má chvíli klid od chtivých 
rukou oplzlých vojáků. 



 

 

17 
 

„Moc ti to sluší, připadám si vedle tebe ohyzdná,“ řekla mi jednou, 
když jsem si na sebe vzal její šaty a ona seděla jen ve spodním prádle 
na rozvrzané posteli. Rád jsem se dotýkal látky, ze které byly udělané. 
Líbilo se mi, jak se vlní, když se pohnu. „Ne, to ty jsi nádherná. Jen se 
podívej na svoje tělo. Ty křivky. Jsou dokonalé,“ opravil jsem ji a 
přivedl k zrcadlu. Potom jsme se poprvé a zároveň jedinkrát milovali. 
Nechtěla za tu společnou hodinu vůbec nic. Řekla mi, že jsem sice 
trochu divný, když si chci oblékat její šaty, ale že už zažila divnější a 
já jsem jediný, s kým se cítí krásná. Vyslovil jsem přání, že bych si rád 
nechal její náušnice a ona řekla, že bez dírek je nosit nemohu. Ten 
večer mi do obou uší udělala díru jehlou. Rána dost krvácela a 
zaněcovala se. 

Když jsem se za ní vrátil příště, už tam nebyla. Od hospodského 
jsem se dozvěděl, že jí můj otec zaplatil spoustu peněz, aby odjela 
z města. Nikdy jsem se nedozvěděl, jak se doslechl o tom, co spolu 
děláme. Možná si všiml mých uší a začal ji podezřívat, anebo mu to 
sama pověděla, když ji zlákala vidina snadno vydělaných peněz. Ve 
skutečnosti jsem jí to ani neměl za zlé.  

Když jsem se vrátil domů, čekaly tam na mě kromě otce další dvě 
osoby. Vojáci z náboru. Otec byl v obličeji rudý, ale jinak na sobě 
nenechal nic znát. Narukoval jsem ještě toho večera.  

„Jestli se z války nevrátíš jako chlap, bude lepší, když se nevrátíš 
vůbec.“  

To byla poslední slova, která jsem od něho slyšel. Pak už mě 
odváděli do výcvikového tábora a odtamtud na frontu. Nebylo mi ani 
sedmnáct. Ve výcvikovém jsem potkal Etiena, toho kluka, který před 



 

 

18 
 

chvílí zemřel.“ 
Až teprve teď přestal povídat a opět svlažil horké rty ve sklenici 

whiskey. Když ji vyprázdnil, doktor mu dolil. 
„A jak to bylo dál?“ ptal se. 
„Ve výcvikovém středisku jsme strávili pět týdnů. Pět týdnů 

neskutečného drilu, který nás měl připravit na to, co nás čeká na 
frontě. Žádný výcvik vás však nepřipraví na to, co čeká venku. Na 
všudypřítomné bahno a smrad rozkládajících se těl. Na strach, který 
se za vámi táhne, ať jdete kamkoliv a někdy je tak silný, že vám svírá 
střeva, až se nemůžete i několik týdnů vykadit. Jindy zase takový, že 
se z něj poděláte okamžitě. Na noci bez spánku a odpočinku, při 
kterých chcete tak moc spát, až byste pro jedinou minutu vraždil a 
přeci se bojíte byť jen na sekundu zamhouřit oka.  

Tehdy v táboře jsem si vysloužil přezdívku Princezna. Začal mi 
tak říkat velitel naší roty, když zjistil, že pocházím z bohaté rodiny. 
Záhy jsem mu ukázal, že rozhodně nejsem rozmazlené děcko, které 
v životě nedrželo v ruce zbraň. Otec se postaral o to, abych se s ní 
uměl ohánět. Byl jsem nejlepším střelcem z naší skupiny. Byl jsem tak 
dobrý, že mě nakonec převeleli k ostrostřelcům. Fakt, že jsem ve 
střelbě nejlepší ze skupiny, však nezmírnil jeho šikanu. Měl jsem 
pocit, že je to snad můj životní úděl, aby na mě neustále někdo 
nakládal víc a víc věcí, než jsem ve skutečnosti schopen plnit. Většina 
kluků z roty říkala, že vůbec nechápou jak je možné, že toho tolik 
zvládám. Možná už tehdy mě začali tiše obdivovat, ale najednou jsem 
začal poprvé v životě mít pocit, že někam patřím. Že těm klukům, 
kteří stojí po mém boku, můžu věřit, protože i oni mi věří. Ničím víc 



 

 

19 
 

nebo méně hodnotnějším, než svým životem.  
Na bitevním poli se dějí strašná zvěrstva, taková, která si 

nedokážete představit ani ve svých nejhrůznějších snech. Když 
s někým bojujete tváří v tvář, když vám jeho bajonet páře uniformu a 
vy víte, že stačí jen kousek a zajede do vašich střev jako nic. Když mu 
potom provedete to samé, protože je to kdo z koho a kdesi uprostřed 
toho boje si uvědomíte, že tohle vraždění a zabíjení vlastně nedává 
smysl. Nedává smysl pro vás, ani pro vaši vlast. Dává smysl jen pár 
pomatencům v čele státu, kteří se rozhodli, že touží bojovat. Vysílají 
za sebe do boje ostatní a sami to zpovzdálí sledují. Něco takového 
člověka spojí a utvoří přátelství, která trvají až do smrti. Nejhlubší a 
nejryzejší formu přátelství. Milujete svého bratra, který stojí po vašem 
boku, protože víte, že on je možná to jediné, co vás dělí od jisté smrti 
kulkou. A večer k nim necítíte lásku o nic menší. Lásku za to, že jste 
společně přežili další den.  

Etien ke mně často v noci chodil a povídal mi o místě, kde 
vyrůstal. Věděl, že trpím nespavostí víc, než ostatní, protože jsem také 
zabíjel víc, než ostatní. Všechny ty ubohé kluky, kteří se pouze 
postavili na špatnou stranu bojiště. Čím víc jsem zabíjel, tím méně 
museli oni. Pokaždé když ke mně přišel, drželi jsme se za ruce a 
povídali si. Po nějaké době jsem si na jeho ruku ve své zvyknul, a když 
jsem ho nedržel, cítil jsem se prázdný. Jeden večer ke mně přišel, aby 
mi opět povídal o svém dětství, ale nějak se stalo, že se rozhovor 
přetočil na mého otce. Normálně jsem moc nemluvil, ale za ty týdny 
strávené v boji jsem k němu pociťoval tu nejupřímnější formu 
přátelství a proto mé zábrany padly. Pověděl jsem mu všechno o své 



 

 

20 
 

minulosti, nevynechal jsem jediný detail. Čekal jsem, co na to řekne, 
bál jsem se. On se však jen usmál a řekl: „Tak ty nakonec přeci jen 
budeš princezna.“ Od té chvíle jsme se často bavili o tom, co budeme 
dělat, až se vrátíme domů a já mu opakoval, že se chci postavit otci. 

„Nejsi slaboch, Josephe,“ řekl mi jednou, když jsme dlouho čekali 
v zákopu. „Jsi nejstatečnější člověk, kterýho jsem potkal. Je jedno, co 
si myslí tvůj otec. Protože my všichni to tady s jistotou víme.“ 

Všichni co seděli v doslechu, přikyvovali. Ještě nikdy jsem si 
nepřipadal tak dobře, jako právě v ten okamžik. I když na nás pršelo, 
byla nám zima a ani ne o pár metrů dál krysy hodovaly na tělech 
našich padlých přátel. Nikoho z těch kluků nezajímalo, že mám rád 
ženská těla, že bych si přál, aby i mé tělo bylo tak krásné. Bylo jim to 
jedno. Byli rádi, že jsme tam všichni spolu. Že jsme přežili další den. 
Cítil jsem se silný, jako nikdy dřív. 

A tak se jednoho dne to pohrdavé slovo Princezna, změnilo ve 
výraz uznání. Bylo to v den, kdy nás přepadli ze zálohy. Byl jsem 
tehdy na obhlídce a všiml si, jak se k nám blíží. Ten den byl masakr. 
Zachránil jsem jich na bojišti nespočet. Na frontě ze mě byl vražedný 
stroj. Po nocích jsem však nemohl spát. Vybavoval jsem si všechny ty 
tváře, které jsem letmo zahlédl v hledáčku. Právě v ten večer za mnou 
přišel Etien a položil se vedle mě. Jako už mnohokrát mě chytil za 
ruku. 

„Dneska jsi nám vážně dobře kryl záda. Kluci chtějí, abys to věděl, 
že jsme ti vděční,“ řekl mi tehdy šeptem.  

„Udělali byste to samé,“ odpověděl jsem. 
„Ne, brácho, chceme se ti nějak odvděčit. Znám chlapa, který 


	Obálka
	Titulní strana
	Věnování
	Nižší formy života
	Princezna
	Shodou okolností
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	XIII.
	XIV.
	XV.
	XVI.
	XVII.
	XVIII.
	XIX.
	XX.
	XXI.
	XXII.
	XXIII.
	XXIV.

	Nižší formy života II.
	Blázen
	Sezení č 1
	Sezení č.2
	Sezení č.3
	Sezení č.4
	Sezení č.5
	Sezení č.6
	Sezení č.7
	Sezení č.8
	Sezení č.9

	Nezapomenout
	Ztraceno v mysli
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	XIII.
	XIV.
	XV.
	XVI.
	XVII.
	XVIII.
	XIX.
	XX.
	XXI.
	XXII. O týden dříve
	XXIII.

	Nižší formy života III.
	Tiráž

